
 

1 di 6 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  102 del  21/05/2021 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

Servizio Lavori Pubblici 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO E CONTESTUALE IMPEGNO SPESA PER 

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA E DIREZIONE 

LAVORI PER INTRVENTO DI PROTEZIONE CIVILE "RIPRISTINO DELLA 

VIABILITA' COMUNALE IN LOCALITA' PIANDELAGOTTI" - OCDPC N. 732 

DEL 30/12/2020 - CUP F27H21000240001  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO :  

- Che il territorio comunale (come quello regionale) di Frassinoro è stato interessato da 

avversità atmosferiche verificatesi nel mese di dicembre  2020, caratterizzato appunto 

da un sistema di perturbazioni con precipitazioni intense, anche  a carattere nevoso, 

temporali diffusi, forti raffiche di vento;  

- che sulla base d’interventi effettuati e ricognizioni speditive, si sono rilevati danni al 

sistema delle infrastrutture con parziali interruzioni della viabilità con conseguenti 

disservizi nell’ambito dei servizi pubblici e del tessuto economico-produttivo; 

- che tra gli interventi di maggiore entità e gravità, si è rilevato un dissesto importante 

sulla rete viaria di proprietà comunale, nella frazione di Piandelagotti, in particolare 

sulle strade d’accesso alle località Casa Gigli e Pian degli Ontani; 

- che con Decreto del Presidente della Giunta regionale, n.17 del 18/02/2021, si è  

provveduto ad APPROVARE il “PIANO DEI PRIMI INTERVENTI URGENTI DI 

PROTEZIONE CIVILE - PRIMO STRALCIO COMPRENDENTE LA DIRETTIVA 

PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO PER 

L'AUTONOMA SISTEMAZIONE DEI NUCLEI FAMILIARI SFOLLATI - 

EVENTI METEOROLOGICI VERIFICATISI NEI GIORNI DAL 1 AL 10 

DICEMBRE 2020 (OCDPC 732 DEL 31 DICEMBRE 2020)”; 

- che relativamente all’OCDPC 2020 n.732 e del DPR 17 del 18/02/2021, il Comune di 

Frassinoro risulta assegnatario di un contributo pari ad  € 120.000,00 per “Intervento 

urgente di ripristino della viabilità comunale in località Piandelagotti”; 

 



 

2 di 6 

RITENUTO necessario dotarsi di un massimo livello di progettazione, in modo da poter poi 

affidare l’esecuzione dei lavori quanto prima, al fine di completare il ripristino della viabilità 

danneggiata, prima della stagione autunno/invernale; 

 

VALUTATA l’opportunità di individuare idoneo professionista abilitato, alla progettazione 

nonché alla direzione lavori; 

 

RICHIAMATO il punto 2.5 dell’allegato part integrante del DPR 17 del 18/02/2021, il quale 

prevede quanto segue :”Relativamente alle attività connesse alla realizzazione degli 

interventi, sarà compito dei soggetti attuatori quantificare ed approvare i relativi oneri 

sostenuti, articolati per categoria di spesa il cui importo, comprensivo degli oneri riflessi, 

non potrà superare, a valere sulle risorse assegnate, il 10% dell'importo netto degli interventi 

a base di gara e/o sull’importo netto concordato con l’impresa esecutrice in caso di 

affidamento diretto e/o degli interventi da eseguirsi in economia e delle eventuali indennità di 

espropriazione, così come riportati nel progetto approvato”; 

 

VERIFICATO, che in base al quadro economico di sintesi, redatto dall’ufficio tecnico LLPP 

ed inviato all’ AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITOTRIALE E LA 

PROTEZIONE CIVILE, si è ipotizzato un compenso complessivo di € 9.200,00 (compresi 

oneri di cassa) oltre IVA di legge, per le prestazioni tecniche previste al punto 2.5 del DPR 17 

del 18/02/2021; 

 

RICHIAMATI:  

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 

che ne sono alla base;  

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;.  

• l’art. 2  comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020, “Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro; “ 

• l’art. 3 della Legge n. 120 del 11/09/2020 “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.” 

 

VISTO l’art 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, cosi come modificato 

dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n.145, ai sensi del quale per gli acquisti 

di beni e servizi di importo superiore ad € 5.000,00 è obbligatorio l’affidamento mediane 

piattaforme autorizzate del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

RITENUTO per le motivazioni suddette, di avviare una trattativa diretta sulla piattaforma 

CONSIP del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con l’operatore economico 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


 

3 di 6 

“Ing. Ubaldo Rubbianesi avente sede legale in Via del Gaggiolo 106 – 41126 Modena 

(MO)– P.iva 03862400367”, ponendo a base d’offerta, il prezzo di € 9.200,00; 

 

VISTA l’offerta, legata alla trattativa n.1699976, di € 9.000,00 oltre iva di legge, per le 

prestazioni richieste, ovvero PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PER 

INTERVENTO DI RIPRISTTINO DELLA VIABILITA’ IN LOC. PIANDELAGOTTI; 

 

RITENUTO di poter  procedere adottando le modalità dell’affidamento diretto; 

 

DATO ATTO che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del 

T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché di quanto 

previsto dagli artt. 59 e 95 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la presente 

determinazione a contrattare devono essere definiti gli elementi essenziali del contratto da 

stipulare con l’operatore economico ed in particolare: 

- l’importo del contratto è pari ad € 9.000,00 oltre IVA ed oneri di cassa,  come da computo  

agli atti del fascicolo istruttorio; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., il contratto verrà 

stipulato a corpo, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 2 della L. 120 del 11/09/2020 e s.m.i., ritenuto metodo più adeguato rispetto 

alla tipologia della fornitura, nonché come previsto all'art. 13, comma 4, lettera d), del 

"Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture ed i Servizi in Economia, approvato con 

atto consiliare n. 61 del 12.11.2010; 

 

DATO ATTO che per il presente affidamento, vi è l’obbligo ad assolvere tutti gli 

adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della Legge 13 

Agosto 2010 n. 136 ed alla legge n.217/2010; 

 

VISTA la comunicazione ufficiale in data 06/05/2021 dell’autorità nazionale anti corruzione 

(ANAC), sul proprio sito internet ufficiale, nella sezione “news”, nella quale veniva 

comunicato alle stazioni appaltanti quanto segue : “A seguito di un guasto tecnico al sistema 

di alimentazione elettrica della sede dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, i servizi online 

dell’ANAC hanno subito diverse interruzioni a partire dal 3 maggio u.s.. 

L'Autorità sta lavorando per risolvere la problematica quanto prima. 

Alcune stazioni appaltanti ed operatori economici sono comunque riusciti ad acquisire il CIG 

ovvero ad effettuare il pagamento del contributo in sede di gara anche dopo il 3 maggio, 

pertanto gli stessi restano pienamente validi ed utilizzabili. 

Per gli utenti che invece si siano collegati nei momenti di interruzione del servizio, si 

forniscono le seguenti indicazioni: 

 per quanto riguarda l’acquisizione dei CIG e SmartCIG, per gli affidamenti urgenti e 

non rinviabili, si invitano le stazioni appaltanti ad avviare le procedure e pubblicare 

gli atti di gara procedendo successivamente alla regolarizzazione dell’acquisizione 

del CIG e alla comunicazione all’Autorità dei dati di pubblicazione; a tal fine, la 

stazione appaltante indicherà negli atti di gara che il CIG è in fase di acquisizione, 

provvedendo successivamente alla sua pubblicazione; “ 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio descritto in precedenza; 

 



 

4 di 6 

CONSIDERATO, per le motivazioni precedentemente espresse, di acquisire il CIG 

successivamente, in quanto, ancora in FASE DI ACQUISIZIONE; 

 

VISTO che il CUP assegnato per il seguente intervento è F27H21000240001 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

DATO ATTO CHE, riguardo al suddetto affidatario, sono stati acquisiti come da 

documentazione in atti, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato e la 

dichiarazione di regolarità contributiva; 

 

VISTE le seguenti deliberazioni: 

- C.C. n. 13 del 30/03/2021, immediatamente eseguibile, ad oggetto  

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023”; 

- C.C. n. 14 del 30/03/2021, immediatamente eseguibile, ad oggetto 

“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2021-

2023”; 

 

ACCERTATA la necessaria disponibilità al Titolo 2 “Spese in parte capitale” , Missione 11 

“Soccorso civile” Programma 1 “Sistema di protezione civile”, capitolo 29301 

“INTERVENTI DI PROTEZ. CIVILE” del Bilancio di previsione  comunale, esercizio 2021; 

  

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;   

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- Lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità vigente; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 

Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267); 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 54 del 06/08/2020, immediatamente eseguibile, con la 

quale la Giunta Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53, comma 23 

della legge 388/2000,  come modificato dall’29 comma 4 della legge 448 del 28.12.2001, e 

del comma 5 dell’art.4 del “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”, ha 

attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il 

potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE  la premessa in quanto è parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art.3 

della legge 241/90 e ss.mm.ii; 

2. DI AFFIDARE, all’operatore economico “Ing. Ubaldo Rubbianesi avente 

sede legale in Via del Gaggiolo 106 – 41126 Modena (MO)– P.iva 



 

5 di 6 

03862400367”  la realizzazione del servizio indicato in premessa, e meglio 

specificato nel fascicolo istruttorio, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 2, comma 2, lettera a), della Legge n. 120 del 11/09/2020 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 10.980,00 (iva ed oneri 

compresi), per il servizio descritto in premessa, ovvero PROGETTAZIONE E 

DIREZIONE LAVORI PER INTERVENTO DI RIPRISTTINO DELLA 

VIABILITA’ IN LOC. PIANDELAGOTTI al capitolo 29301 “INTERVENTI 

DI PROTEZ. CIVILE” del Bilancio di previsione  comunale, esercizio 2021; 

4. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi  

dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, è individuato nell’istruttore tecnico 

dell’ufficio tecnico LLPP, geom. Michele Bernardi; 

5. DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica; 

6. DI DARE ATTO che alla liquidazione della fornitura oggetto della presente 

determinazione provvederà il sottoscritto nei modi stabiliti dal “regolamento 

comunale di contabilità”, nei termini di cui al D.Lgs 192 del 9.11.2012; 

7. DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa, nei limiti dell’ impegno 

assunto, entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previa verifica della 

prestazione e acquisizione del D.U.R.C., con le modalità stabilite dall’ art. 184 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

8. DI DARE ATTO che il CUP assegnato per il seguente intervento è 

F27H21000240001; 

9. DI DARE ATTO che la ditta affidataria è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 

n. 136 ed alla legge n.217/2010; 

10. DI DARE ATTO che il CIG, per il servizio in oggetto è tutt’ora in fase di 

acquisizione, per problematiche inerenti il portale informatico dell’autorità 

nazionale anti corruzione (ANAC); 

11. DI DARE ATTO, che si provvederà successivamente alla pubblicazione degli 

atti inerenti l’acquisizione del CIG, per il servizio in oggetto; 

12. DI DARE ATTO ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 

potenziale, per chi lo adotta; 

13. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del 

D.Lgs 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012; 



 

6 di 6 

14. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto 

disposto dal presente atto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 

83/2012. 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 10.980,00 11012.02.293010000 2021 26208 
RUBBIANESI 

UBALDO 
Z0331C5CB 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Flavio Biondini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


